
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 65,429 71,183 -5,754

1.기타 교직원보수 49,529 52,483 -2,954

1.교직원대체인건비 44,729 50,083 -5,354

1.직원대체인건비 23,886 29,240 -5,354

1.무기계약직원인건비 22,489 26,240 -3,751 청소원인건비 : -3,194,000원*1식= -3,194,000

청소원퇴직금 : -291,000원*1식= -291,000

청소원연차수당 : -106,000원*1식= -106,000

청소원맞춤형복지비 : -160,000원*1식= -160,000

2.기간제직원인건비 1,397 3,000 -1,603 연장근로수당 : -1,603,000원*1식= -1,603,000

2.기간제교원인건비 1,449 1,449 0

1.기간제교원인건비 1,449 1,449 0

3.청소원인건비지원 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비[목적] : 

400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,900 18,700 -2,800

1.교직원역량강화 11,400 14,200 -2,800

1.직무연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.자율연수 2,400 5,200 -2,800

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량임차 : -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

2.여비 2,400 4,000 -1,600
교육과정워크숍운영비 : -40,000원*40명*1

회=
-1,600,000

2.교직원복지 4,500 4,500 0

1.동호회지원 3,300 3,300 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교직원맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 766,728 748,426 18,302

1.급식 관리 530,729 522,633 8,096

1.학교급식운영 530,729 522,633 8,096

1.급식재료구입비 440,954 421,984 18,970

1.급식용식재료비 440,954 421,984 18,970
(성립전_2추)식품비(학생) : 4,698,000원

*1식=
4,698,000

(성립전_2추)식품비(친환경)[목적] : (256

원*808명*69일)-1,000=
14,272,000

2.우유급식비 22,830 34,830 -12,000

1.우유급식비 22,830 34,830 -12,000 우유급식비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

3.급식운영비 34,542 33,882 660

1.일반수용비 25,542 24,882 660 (성립전_2추)급식소모품 : 660,000원*1식= 660,000

2.연료비 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 29,323 29,323 0

1.비품구입비 29,323 29,323 0

5.대체인건비 3,080 2,614 466

1.기간제직원인건비 3,045 2,588 457
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비[목

적] : 76,500원*2명*1회=
153,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비[목

적] : 304,000원*1월*1회=
304,000

2.기간제직원법정부담금 35 26 9
(성립전_2추)조리종사원대체기관부담[목

적] : 9,000원*1월*1회=
9,000

2.보건관리 111,512 102,506 9,006

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,185 19,630 15,555

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,078 10,810 -732

1.학생복지비 10,078 10,810 -732 건강검사 : -61,200원*10명*1회= -612,000

구강검사 : -4,500원*24명*1회= -108,000

소변검사 : -1,200원*10명*1회= -12,000
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3.보건실운영 6,490 6,490 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 2,840 2,840 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교직원건강검사비 862 130 732

1.교직원복지비 862 130 732 잠복결핵검사비 : 73,200원*10명*1회= 732,000

6.방역활동자원봉사자운영 15,555 0 15,555

1.운영수당 15,555 0 15,555
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 17,000

원*183일*5명=
15,555,000

2.학교환경위생관리 76,327 82,876 -6,549

1.먹는물관리 7,208 7,208 0

1.일반수용비 7,208 7,208 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 11,136 11,136 0

2.전기요금 6,364 6,364 0

5.방역활동도우미 32,799 39,348 -6,549

1.기간제직원인건비 30,006 35,747 -5,741
방역활동도우미 인건비[목적] : 

-5,166,000원*1회=
-5,166,000

방역활동도우미 부대경비[목적] : 

-575,000원*1회=
-575,000

2.기간제직원법정부담금 2,793 3,601 -808
방역활동도우미 4대보험[목적] : 

-1,003,000원*1회=
-1,003,000

방역활동도우미 4대보험 : 195,000원*1회= 195,000

3.교육격차 해소 5,700 5,700 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,700 5,700 0
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1.찾아가는한국어교육 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 426 426 0

3.기간제직원법정부담금 154 154 0

4.학생복지 118,787 117,587 1,200

1.교육복지우선 34,150 32,950 1,200

1.학생파악 2,795 2,795 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,745 1,745 0

2.맞춤지원 21,930 21,270 660

1.운영수당 5,816 7,636 -1,820 가족상담 강사비 : -70,000원*2명*13회= -1,820,000

2.교육운영비 16,114 13,634 2,480
방학집콕키트 재료비 : 20,000원*13명*1회

=
260,000

가족프로그램 체험비 : 220,000원*3명*1회

=
660,000

가족프로그램 식사비 : 156,000원*10명*1

회=
1,560,000

3.환경조성 6,590 6,590 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 6,158 6,158 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.운영지원 1,635 2,295 -660

1.기간제직원인건비 160 1,000 -840 연장근로수당 : -140,000원*1명*6회= -840,000

2.여비 580 400 180
출장여비 : (20,000원*1명*19회) - 

200,000원 =
180,000

3.교육운영비 395 395 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.복지실운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 싱크대 교체 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

2.학생복지운영 84,637 84,637 0

1.졸업앨범제작 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0
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2.학생교과서구입 77,787 77,787 0

1.교육운영비 77,787 77,787 0

3.기본적 교육활동 274,441 264,413 10,028

1.교과 활동 151,576 116,048 35,528

1.교과활동지원 76,658 60,758 15,900

1.학습준비물구입 33,758 33,758 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0

2.학습준비물 32,320 32,320 0

2.보결수업관리 12,900 3,000 9,900

1.운영수당 12,900 3,000 9,900 보결수당 : 10,000원*495회*2월= 9,900,000

3.초등 원격수업실천나눔학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 858 858 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

5.맞춤형학습지원학급 운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

6.교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영10,300 10,300 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.교과보충(심화)지도 수업자료 지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)1학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*5학급*1회=
1,200,000

(성립전_2추)2학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*4학급*1회=
960,000

(성립전_2추)3학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*5학급*1회=
1,200,000

(성립전_2추)4학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*2학급*1회=
480,000

(성립전_2추)5학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*3학급*1회=
720,000

(성립전_2추)6학년 교재교구및도서구입[목

적] : 240,000원*6학급*1회=
1,440,000
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2.사회 교과활동 1,020 1,020 0

1.찾아가는 평화통일수업 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.과학 교과활동 22,320 22,320 0

1.교과운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 12,160 12,160 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,320 1,320 1,000 차량임차료[경상] : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

2.운영수당 2,160 3,280 -1,120 강사비[경상] : -120,000원*1식= -120,000

교원연수비[경상] : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교직원복지비 649 0 649 교원연수비[경상] : 649,000원*1명*1회= 649,000

4.교육운영비 4,568 5,028 -460
과학기자재물품구입[경상] : -358,000원*1

식=
-358,000

교육용소모품구입[경상] : -14,000원*1식= -14,000

교육운영비[경상] : -88,000원*1식= -88,000

5.목적사업업무추진비 303 372 -69 협의회비[경상] : -69,000원*1회= -69,000

3.전북과학전람회지원금 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[국고]체육 교과활동 39,228 20,510 18,718

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고]스포츠강사 (기본급,급식비,가족수당)27,120 13,560 13,560

1.기간제직원인건비 27,120 13,560 13,560
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월*1

명=
720,000

4.[국고]스포츠강사 (명절휴가비,정기상여금,법정부담금)5,500 3,900 1,600

1.기간제직원인건비 5,500 3,900 1,600
(성립전_2추)법정부담금 : 1,600,000원*1

회*1명=
1,600,000
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5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 750 550 200

1.기간제직원인건비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

월*1명=
200,000

6.스포츠강사 운영 2,100 1,200 900

1.운영수당 1,800 900 900
토요스포츠강사 인건비[목적] : 30,000원

*15회*2일=
900,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[국고]스포츠강사 퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
스포츠강사퇴직금[목적] : 2,458,000원*1

회*1명=
2,458,000

5.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.특수교육교과활동 8,850 7,940 910

1.교과운영 3,950 3,800 150

1.교육운영비 3,950 3,800 150
통합학급운영지원비 : 150,000원*1학급*1

회=
150,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영 4,900 4,140 760

1.운영수당 2,825 2,250 575 (성립전_2추)강사비 : 25,000원*23회*1월= 575,000

2.교육운영비 2,075 1,890 185 (성립전_2추)교재비 : 18,500원*10회*1월= 185,000

2.창의적 체험활동 122,865 148,365 -25,500

1.자율활동 56,038 55,938 100

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.한솔예술제 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.어린이회운영 4,553 4,453 100

1.운영수당 760 800 -40 리더십 캠프강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 3,793 3,653 140 리더십 캠프운영비 : -280,000원*1회= -280,000
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학생자치활동운영비 : 2,000원*210개*1회= 420,000

5.교육행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.지역연계특색프로그램 19,100 19,100 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.교육운영비 14,364 14,364 0

7.행복한삶마을프로젝트 10,485 10,485 0

1.교육운영비 10,485 10,485 0

2.현장체험학습활동 40,335 65,935 -25,600

1.수학여행 21,935 21,935 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 20,935 20,935 0 체험비 : 13,000원*133명*7개= 12,103,000

차량비[목적] : -5,100,000원*1식= -5,100,000

숙박비[목적] : -2,600,000원*1식= -2,600,000

입장료[목적] : -3,595,000원*1식= -3,595,000

간식비[목적] : 456,000원*1회= 456,000

보험료 외[목적] : -195,000원*1식= -195,000

식사비[목적] : -1,069,000원*1식= -1,069,000

2.현장학습 18,400 44,000 -25,600

1.교육운영비 18,400 44,000 -25,600 차량임차료 : -14,800,000원*1식= -14,800,000

입장료및기타경비 : -10,800,000원*1식= -10,800,000

3.동아리활동 26,492 26,492 0

1.동아리활동 10,800 10,800 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교스포츠클럽활동 14,792 14,792 0
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1.학생복지비 14,792 14,792 0

4.선택적 교육활동 359,910 338,487 21,423

1.방과후학교 운영 326,060 304,837 21,223

1.방과후학교운영 259,590 263,295 -3,705

1.특기적성교육 225,411 245,000 -19,589

1.운영수당 184,675 201,750 -17,075 강사료 : -40,000,000원*1식= -40,000,000

(성립전_2추)강사료 : 25,000원*131명*7개

월=
22,925,000

2.교육운영비 40,736 43,250 -2,514
(성립전_2추)교재비 : 10,000원*34명*7개

월=
2,380,000

재료비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

(성립전_2추)재료비 : 9,705원*31명*7개월

=
2,106,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,779 7,495 8,284

1.무기계약직원인건비 13,595 6,427 7,168
(성립전_2추)인건비[목적] : 620,500원*6

월*1명=
3,723,000

(성립전_2추)급식비[목적] : 140,830원*6

월*1명=
845,000

(성립전_2추)가족수당[목적] : 200,000원

*6월*1명=
1,200,000

(성립전_2추)명절휴가비[목적] : 700,000

원*2회*1명=
1,400,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,434 318 1,116
(성립전_2추)법정부담금[목적] : 186,000

원*6월*1명=
1,116,000

3.도시지역방과후학교운영 18,400 10,800 7,600

1.운영수당 5,700 2,850 2,850
(성립전_2추)강사료[목적] : 475,000원*6

월*1명=
2,850,000

2.전기요금 3,390 0 3,390
(성립전_2추)전기요금[목적] : 3,390,000

원*1회=
3,390,000

3.교육운영비 6,890 6,490 400 방역물품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

4.기간제직원법정부담금 1,920 960 960
(성립전_2추)고용보험료[목적] : 10,000원

*16명*6회=
960,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 66,470 41,542 24,928

1.돌봄교실운영 25,840 19,920 5,920

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 17,840 11,920 5,920
교재교구구입[목적] : -500,000원*2식*1회

=
-1,000,000

식비[목적] : 5,000원*36일*20명= 3,600,000
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(성립전_2추)식비[목적] : 83,000원*40명= 3,320,000

2.돌봄전담사운영 40,630 21,622 19,008

1.기간제직원인건비 35,932 18,652 17,280
(성립전_2추)기본급[목적] : 934,000원*6

월*2명=
11,208,000

(성립전_2추)근속수당[목적] : 1,016,000

원*1회*2명=
2,032,000

(성립전_2추)급식비[목적] : 140,000원*6

월*2명=
1,680,000

(성립전_2추)가족수당[목적] : 480,000원

*1회*1명=
480,000

(성립전_2추)명절휴가비[목적] : 350,000

원*2회*2명=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금[목적] : 225,000

원*1회*2명=
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 30,000원*1회*1명

=
30,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,598 1,870 1,728
(성립전_2추)법정부담금[목적] : 144,000

원*6월*2명=
1,728,000

2.독서활동 22,800 22,800 0

1.독서활동운영 22,800 22,800 0

1.도서관운영 22,800 22,800 0

1.일반수용비 100 300 -200 도서관환경물품 : -100,000원*1회= -100,000

도서관비품수선 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 7,300 7,100 200 독서행사운영비 : 200,000원*1월*1회= 200,000

3.비품구입비 400 400 0

4.도서구입비 15,000 15,000 0

3.교기육성 11,050 10,850 200

1.교기운영 11,050 10,850 200

1.육성종목운영비 7,450 7,250 200

1.교육운영비 7,450 7,250 200
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비[목

적] : 200,000원*1회=
200,000

2.운동부육성 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.핸드볼스포츠클럽운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0
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5.교육활동 지원 282,494 272,515 9,979

1.교무업무 운영 20,775 21,850 -1,075

1.교무학사운영 20,775 21,850 -1,075

1.교무학사운영 4,320 4,950 -630

1.교육운영비 4,320 4,950 -630 교육계획서제작 : -390,000원*1회= -390,000

학사달력 제작 : -240,000원*1회= -240,000

2.입학식 및 졸업식 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

3.교육과정평가 985 1,040 -55

1.교육운영비 985 1,040 -55 교육과정작성프로그램 : -55,000원*1회= -55,000

4.환경정리 10,310 11,200 -890

1.일반수용비 8,810 9,700 -890 실내외환경구성비 : -890,000원*1식= -890,000

2.운영수당 70 300 -230
기후변화    강사비[경상] : -230,000원*1

명*1회=
-230,000

3.교육운영비 1,430 1,200 230
기후변화프로그램운영 물품구입비[경상] :

 230,000원*1종*1회=
230,000

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.수석교사수업운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업자료구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.생활지도운영 37,347 38,890 -1,543

1.학생생활상담지도 21,734 22,650 -916

1.상담실운영비 21,734 22,650 -916

1.일반수용비 5,170 5,170 0

2.운영수당 753 0 753 프로그램 강사비 : 753,000원*1회= 753,000

3.교육운영비 10,147 10,900 -753 상담실운영물품구입 : 200,000원*1개*2회= 400,000

프로그램운영물품구입 : -753,000원*1식= -753,000

심리검사비 : -400,000원*1회= -400,000

상담프로그램운영비[목적] : 500,000원*1

회=
500,000

외부의뢰학생상담비[목적] : -500,000원*1

회=
-500,000
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4.비품구입비 5,664 6,580 -916
냉난방기 및 문서세단기 : -916,000원*1식

=
-916,000

2.학교폭력예방 10,280 10,280 0

1.안심알리미서비스 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

2.인성교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생안전교육 5,333 5,960 -627

1.안전교육 5,333 5,960 -627

1.교육운영비 5,333 5,960 -627 차량임차료 : -27,000원*1식= -27,000

입장료및기타경비 : -600,000원*1식= -600,000

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.교직원전문성신장 10,260 10,260 0

1.운영수당 508 800 -292 교원연수강사비[경상] : -292,000원*1회= -292,000

2.교육운영비 4,092 3,800 292
독서토론 도서 및 자료구입[경상] : 

292,000원*1회=
292,000

3.목적사업업무추진비 5,660 5,660 0

2.특색교육과정운영 43,220 43,220 0

1.운영수당 600 0 600
학년특색활동(6학년)강사비[경상] : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

2.교육운영비 42,620 43,220 -600
학년특색활동(6학년)[경상] : -2,405,000

원*1식=
-2,405,000

학년특색활동(6학년)재료비0경상] : 

361,000원*5종*1회=
1,805,000

3.교육참여운영 2,960 2,960 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

4.혁신학교운영지원 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.학습지원실 운영 66,381 66,565 -184

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 61,381 61,565 -184

1.학교정보화지원 61,381 61,565 -184

1.일반수용비 27,450 27,450 0

2.교육운영비 12,200 12,200 0

3.비품구입비 21,731 21,915 -184 블라인드 구입 : -184,000원*1식= -184,000

5.교육여건 개선 98,991 86,210 12,781

1.교육환경개선 98,991 86,210 12,781

1.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학교자치복합공간조성 41,742 41,961 -219

2.시설비 21,720 21,720 0

3.비품구입비 20,022 20,241 -219 비디오프로젝터 구입 : -219,000원*1회= -219,000

3.교육환경개선 물품구입 31,249 18,249 13,000

1.비품구입비 31,249 18,249 13,000 사무용 물품 구입 : 650,000원*2종*10회= 13,000,000

4.특수학급환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,453 8,453 0

2.비품구입비 6,547 6,547 0

6.학교 일반운영 231,388 234,347 -2,959

1.학교기관 운영 65,517 70,961 -5,444

1.부서기본운영 65,517 70,961 -5,444

1.교장실운영 12,928 12,928 0

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 49,993 55,333 -5,340

1.일반수용비 26,233 27,733 -1,500
사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

등사원지,잉크 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 16,160 19,000 -2,840 관내외출장여비 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

교육공무직원관내외출장여비 : -20,000원

*6명*7회=
-840,000

4.교직원복지비 600 1,600 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 2,596 2,700 -104

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,096 1,200 -104 문서세단기 구입 : -104,000원*1회= -104,000

2.시설 장비 유지 159,671 157,186 2,485

1.학교시설장비유지 159,671 157,186 2,485

1.공공요금및제세공과금 73,590 73,590 0

1.전기요금 48,600 48,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 10,590 10,590 0

2.시설관리용역 16,512 16,512 0

1.일반수용비 16,512 16,512 0

3.시설일반관리 61,103 58,968 2,135

1.일반수용비 59,903 58,968 935 쓰레기봉투구입비 : 93,500원*10종*1회= 935,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 물품 구입 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

4.화장실관리 3,150 2,800 350

1.일반수용비 3,150 2,800 350 화장실소모품구입비 : 35,000원*10종*1회= 350,000

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

문윤정 2022년 09월 28일 17시 11분 14초 14 전라북도교육청 한솔초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 300 300 0

3.학부모협력 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

세출합계 1,980,390 1,929,371 51,019
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